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Gmina Przemęt położona jest na Nizinie Wielkopolskiej. Stanowi jedną 
z trzech gmin tworzących powiat wolsztyński. Zajmuje obszar 22 531 
ha, który zamieszkuje około 13 600 osób. 
Gminę tworzy 25 sołectw, obejmujących 27 wsi.  Do największych 
miejscowości gminy, obok Przemętu, zaliczyć można Mochy, Kaszczor 
i Bucz. 
Przemęt jest gminą typowo rolniczą – aż 63,6% gruntów stanowią 
ziemie wykorzystywane w rolnictwie. Jest tu także bardzo dużo lasów 
(24,9% powierzchni) oraz jezior (4,5% powierzchni). Te właśnie ele-
menty, będące największym kapitałem gminy, zadecydowały 
o rozwoju turystyki i agroturystyki na naszym terenie.
Nie bez znaczenia pozostaje fakt, iż prawie połowa obszaru gminy 
leży na terenie Przemęckiego Parku Krajobrazowego.

Wśród pięknych lasów i malowniczych jezior każdy, kto zdecyduje się 
tu zatrzymać, odnajdzie wakacyjną atmosferę. Centrum turystycz-
nym gminy jest miejscowość Wieleń. Do tej, położonej nad jeziorem 
osady, ściąga co roku wiele osób. 
Wieleń to także wspaniałe miejsce na wypady do innych, pobliskich 
miejscowości, spośród których niemal każda oferuje piękne zabytki 
sztuki sakralnej i świeckiej. 
Nie tylko w Wieleniu turyści mogą miło spędzić czas. Gmina Przemęt 
to także bogata oferta agroturystyczna. Spośród wielu gospodarstw 
agroturystycznych na pewno każdy znajdzie coś dla siebie. 

Ogólna charakterystyka

Turystyka
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Gospodarka na obszarze gminy Przemęt to przede wszystkim turysty-
ka i rolnictwo indywidualne, co spowodowało, że rozwinął się tu głów-
nie przemysł związany z przetwórstwem mięsa i produktów rolnych. 
Na szczególną uwagę zasługują firmy: 
» Firma Słomiński – Rzeźnictwo Kaszczor (www.slominski.bt.pl) 
» Zakład Mięsny „Höll-Pol” z Kaszczoru 
» Łabimex z Bucza (www.labimex.pl)
» Marmorin ze Starkowa  (www.marmorin.pl)
Na terenie gminy Przemęt działa także wiele tartaków i firm związa-
nych z przetwarzaniem i obróbką drewna.
Prężnie działające przedsiębiorstwa są dowodem, że w gminie ist-
nieje przyjazna atmosfera dla powstawania i rozwoju nowych firm 
oraz zakładów. Wychodząc naprzeciw kolejnym inwestorom wła-
dze gminy przeznaczają pod zagospodarowanie nowe, atrakcyjnie 
zlokalizowane tereny oraz proponują korzystne ulgi podatkowe. 
Dokładnych informacji w tej kwestii udziela Referat Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska, Nieruchomości i Planowania Przestrzennego
– tel. (065) 549 60 71 wew. 47.

» W gospodarstwie agroturystycznym Gminy Przemęt
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» Firma Słomiński w Kaszczorze



Przemęt jest jedną z najstarszych miejscowości w Wielkopolsce. Pierw-
sze pisane wzmianki o Przemęcie jako mieście pochodzą z początku 
XIII wieku – zapisane w Księdze Brackiej klasztoru lubińskiego. 
Z dotychczasowych badań i znalezisk wynika, że w Przemęcie i jego 
najbliższej okolicy powstał i rozwijał się przez wiele stuleci ośrodek 
osadniczy kultury łużyckiej. Wśród znalezisk z tego terenu wyróżnić 
można cmentarzysko z III okresu epoki brązu (około 1300-1100 p.n.e.) 
oraz 9 grobów datowanych na okres młodszego brązu.
W okresie średniowiecza gród Przemęt pełnił rolę obronną wobec 
dogodnego w tym miejscu przejścia przez Odrę. To właśnie tędy pro-
wadził szlak z Poznania na Śląsk.

Najstarsza wzmianka o kasztelanii przemęckiej pojawiła się w doku-
mencie księcia kaliskiego – Władysława Odonica, z 1210 roku. W doku-
mencie tym książę nadawał cystersom z klasztoru w Pforta (Turyngia) 
prawo założenia klasztoru, który miał otrzymać znaczne uposażenie 
na terenie określonym mianem „provinita Premontensi”.  
W roku 1278 na terenie dzisiejszego Kaszczoru cystersi paradyscy 
założyli nowy klasztor. Później, w nie ustalonym bliżej czasie, ich sie-
dziba przeniesiona została do Wielenia, a następnie w 1418 roku do 
Przemętu.
Miastem Przemęt był aż do drugiej połowy XVIII wieku. W wyniku 
drugiego rozbioru Polski w 1793 roku miasto znalazło się w zaborze 
pruskim. Władze pruskie podjęły decyzję o zmianie statutu Przemętu 
z miejskiego na wiejski. Nastąpiło to dokładnie 1 czerwca 1797 roku.
Wkrótce władze pruskie ogłosiły deklarację o konfiskacie polskich 
dóbr, która dotyczyła także klasztoru cystersów w Przemęcie. Protoko-
larnie klasztor zamknięto 5 marca 1835 roku.
Pod niemieckim panowaniem Przemęt pozostawał aż do wyzwolenia 
go przez powstańców wielkopolskich, dnia 6 stycznia 1919 roku. 

Trochę historii

» Kościół  p.w. św. Jana Chrzciciela w Przemęcie



Współpraca międzynarodowa

Od roku 2002 Gmina Przemęt współpracuje z zaprzyjaźnioną niemiec-
ką Gminą Bestensee. Porozumienie o partnerskich stosunkach między 
obiema gminami podpisane zostało 4 stycznia i 22 lutego 2002 r. Od 
tego czasu wzajemne kontakty bardzo się zacieśniły. Wizyty gości 
z Niemiec w Polsce oraz Polaków 
w Niemczech nie ograniczają się tylko do oficjalnych spotkań. Oba 
samorządy w roku 2003 wydały wspólną publikację – Kalendarz Hi-
storyczny: Bestensee-Przemęt, która przybliżyła mieszkańcom zaprzy-
jaźnionych gmin historię partnera. Organizowane są także wymiany 
młodzieży szkolnej oraz wymiany kulturalne.

www.przemet.pl    www.przemet.pl    www.przemet.pl

» Podczas wspólnego festynu w Bestensee.
 Od lewej: Burmistrz Bestensee – Klaus-Dieter Quasdorf, 

Wójt Gminy Przemęt – Dorota Gorzelniak oraz 
Przewodniczący Rady Gminy Przemęt – Zenon Klecha.
 

www.przemet.pl


Urząd Gminy Przemęt
ul. Jagiellońska 8
64-234 Przemęt
tel. (0-65) 549 60 71
www.przemet.pl
e-mail: przemet@przemet.pl

Proponujemy również przewodniki o: 

» agroturystyce

» przyrodzie

» szlakach turystycznych

» zabytkach
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